56. *Et dicit erat paraclete.* Cour-jà s'appela paraclete, ou jour de la préparation, parce qu'il fallait faire tout ce qui était nécessaire pour le lendemain, où toute occupation était interdite. La veille du sabbat faisait à six heures du soir, Jésus étant mort à trois heures, il ne restait que trois heures pour faire la croix, et Pensevelir. C'est ce que signifie cette expression de la vulgaire : *Sabatum illuccescere.*

45. *Velum templi scissum est.* Vide dicta Matth., 27, 51.

46. *Et clamans. Vide dicta Matth., 27, 50. Commando.* — Grace est, *παρακλητός*, deponam, quod tamen usurp pro presentē depon : commando et depon in manus tuas spiritū meū reddendum, velut depositum post tres dies.

47. *Videns autem centurio.* Hec explicavimus Matth., c. 27, n. 54.

48. *Et spectatores.* Vide dicta Matth., c. 27, n. 55.

49. *Quae fibant.* Deliquum solis, terrena, metum, pericula, perturbantes pectora nos. In signo patiuntur ex dolore et timore divinae vindictae. *Reverberabantur.* — In civitate et domo eius.

50. *Nati Familares.* consipicunt, amici.

51. *Vir nomine Joseph.* Vide dicta Matth., c. 27, n. 57 et sequentibus.

52. *Paraclete.* Cum heo fieret. Dies paracebat illa diecatur a quo necessaria ad festum parabatur ; nam *παρακλητός* Greekis idem est quod *paraprotatio*. Latinis. — *Illecessabat.* Incipiebat, proximum erat ut inciperet.

53. *Subsecuta autem mulieres.* Hec explicavimus Matth., 27, 61.

56. *Et reverentes paraverunt aram, et unguenti : et sabbato quietum.* *Secundum mandatum.*

56. Et s'en étant retournées, elles préparèrent des aromates et des parfums, et elles se tinrent en repos le jour du sabbat, selon que la loi l'ordonnait.

CHAPITRE XXIV.

Résurrection de Jésus-Christ. Anges qui apparaissent aux saintes femmes. Jésus-Christ apparaît aux deux disciples qui allaient à Emmaüs. Il apparaît aux Apôtres, leur prouve sa Résurrection, et leur promet le Saint-Esprit. Il monte au ciel.

1. *Una et autem sabbati ralde dilucido venerunt ad monumentum, portantes, qui paraverunt, aromaticas, a Matth., 24. Marc., 16. 2. John., 20. 1.*

2. *Et invenierunt lapidem revolutum a monumento.*

3. *In ingressu non invenerunt corpus Domini Iesu.*

4. *Et factum est, dum mente consternata essent de isto, ecce duo viri steterunt secum illas in vestu fulgenti.*

5. *Cum thremser autem, et deciduerunt vultum in terram, dixerunt ad illas : Quid reverenter viventem cum mortuis?*

6. *Non est hic, sed surrexit : recordamini quod locutus est vobis, cum adhuc in Galilaea esset.*

7. *Dicens a Quia oportet illum hominem tradi in manus hominum peccatorum, et crucificari, et de terra resurrecat.* [a Matth., 16. 21. et 17. 21. Marc., 8. 31. et 9. 30. Sep., 9. 22.]

8. *Et recordatos sunt verborum ejus.*

9. *Et regressi a monumento, nuntiaverunt hinc omniis illis undecim, et ceteris omnibus.*

10. *Erat autem Maria Magdalene, et Iosanna, et Maria Iacobī, et catere genere, eis erant, quae dicebant ad apostolos haec.*

11. *Et visa sunt ante illas, sicut delirantibus verba ista ; et non credidere illis.*

11. Mais ils regardèrent comme une réverie ce qu'elles leur disaient ; et ils ne les crurent point.

Cap. XXIV. — 1. *Una autem sabbati.* Sur la résurrection de Jésus-Christ et ses premières apparitions, voyez saint Mathieu (XXVIII, 1-5), saint Marc (XVI, 1-13) et saint Jean (XX, 1-10). Tous ces textes sont reuni dans la *Concordance des Évangiles*, Ve Part., ch. XXIX.

3. *Et ingressus non intenerunt.* Saint Luc ne parle pas de la première apparition de l'ange qui avait été la pierre devant le sépulcre, et qui apparut aux saintes femmes.

5. *Et reverentes.* Vide dicta Matth., c. 16, n. 1, ubi explicavimus. — *Siluerunt. Heuγέσσοντες.* quiescerunt, nihil egreditur. — *Secundum mandatum.* Legis prohibentis omne opus.

Cap. XXIV. — 1. *Una autem sabbati.* Vide dicta supra, c. 18, n. 12; et Matth., c. 28, n. 1.

3. *Et ingressus.* Vide dicta Matth., 28, ubi totum rei geste ordinum explicavimus.

4. *Verbi fulgenti.* Verbi etiam possit ex greco, *in vestibus fulgurantibus*, id est, instar fulgoris relucentibus.

6. *Recordantibus quatuor locutus est.* Redacti vobis in memoriam, quomodo nihil eorum que gesta sunt non prolixiter fabula, inter cetera autem etiam se resurrectarum a mortuis affravat.

7. *Quia videbas.* Vide supra, c. 4, n. 44; et Matth., c. 17, n. 21 et 22.

8. *Verborum ejus.* Quae ex ore Christi ipsa audiverant.

9. *Et ceteris omnibus.* Discipulis.

10. *Iosanna.* Uxor Chuse procuratoris Herodis. — *Maria Iacobī.* Scilicet mater.

11. *Ante illos.* illis ; est hebraismus. — *Sicut deliramentum.* Habita sunt ab eis pro multibz deilio, fabula, somnia.

42. Néanmoins Pierre se levant, courut au secrétaire : et s'étant baissé pour regarder, il ne vit plus que les linceuls qui étaient par terre, et il s'en revint tout en lui-même qu'il était arrivé.

43. Ce jour-là même deux d'entre eux s'en allaient à un hourg nommé Emmaüs, éloigné de soixante stades de Jérusalem.

44. Et ils parlaient ensemble de tout ce qui s'était passé.

45. Et il arriva que, pendant qu'ils s'entretenaient et qu'ils raisoient ensemble, Jésus même les rejoignit et se mit à marcher avec eux :

46. Mais leurs yeux étaient restés, on sorte qu'ils ne pouvoient le reconnaître.

47. Et il leur dit : De quoi vous entretez-vous ainsi en marchant, et d'où vient que vous êtes tristes ?

48. L'un d'eux, nommé Cléophas, lui répondit : Etes-vous seul si étranger dans Jérusalem, que vous ne sachiez pas qui c'est qui s'y est passé ces jours-ci ?

49. Et quel ? leur dit-il. Ils répondirent : Toujours Jésus de Nazareth, qui a été un prophète puissant dans nos paroles devant Dieu et devant tout le peuple.

50. Et de quelle manière les princes des prêtres et ses séneurs l'ont livré pour être condamné à mort, et comme ils l'ont crucifié.

51. Cependant nous espérons que ce serait lui

12. *Cœcum ad monumentum.* Jean y alla avec détail qui se fait dans son ch. XX.

13. *In spatio stadiorum decaginta.* Soixante stades furent environ 16 kilomètres. C'est la distance que donna aussi Joseph de entre ce hure et Jérusalem. *De bell. Jud.*, VII, 36. Il se trouve à mi-chemin, entre Saint-Samuel et Jérusalem. C'est n'aujourd'hui, dit Mr Mislin, qu'un amas de ruines, avec quelques maisons de fellahs ; on y voit encore les dernières restes d'un église, démolie par les Turcs, et nommée Cléophas.

14. *Cœcum Cléophas.* Il y a des commentateurs qui ont cru que l'autre disciple était saint Luc lui-même. Mais rien ne vient à l'appui de cette conjecture. Il faudrait que l'Evangéliste eût été du nombre des 72 disciples, et le Prologue de son Evangile suppose le contraire car il ne se donne pas comme témoin oculaire de ce qu'il raconte.

21. *Quia ipse esset redemptoris Israel.* Les disciples avaient toujours conservé leurs idées de rédemption et de royanie temporelle. Ils se figuraient encore que la mission du Messie devait délivrer l'Israël de la domination étrangère. Mais Jésus est mort, il n'a rien fait de ce qu'ils espéraient, et ils ne savent plus que penser.

12. *Procubundem.* Id est, cum se facilius, ut inter verites interponat. Jean, 20, 5. — *L'intervenient.* Sindonem qua involutum fuerat Christi corpus.

13. *Ipsa illa.* Ipsi die quam n. 1, vocavit uanum subiectum. — *Quod erat in spatio.* Quod aber spatio stadiorum sexaginta. Stadium est octava per militari : itaque stadii sexaginta est illius quod dicitur in spacio stadiorum sexaginta. Quae posita dicta est Nicopolis.

14. *Quia accelerabat.* In Christi passione.

15. *Dum fabuleretur.* Dum colloqueretur. — *Et secum quererent.* Se mutuo interrogarent qui scilicet alter altero melius neverat aut memorinerat. — *Appropinquans.* Tanguerat illos a tergo assercione.

16. *Tenebantur.* Impedebantur.

17. *Utrum alii coepissent.* Non est illi maritus Maria, que vocatur Cléophas, Jean, 20, 2. Sed curvis Empathianus nomine Cléophas quod est in epistola Paulus sentit Hierosolyma. Alterius nomen ignoratur. — *Tu solus peregrinus.* Id est, tu solus es inter omnes peregrinos qui Jerosolyma his diebus egreditur qui hec ignorare; quasi dicunt : Qui fuit potest ut hec non audire.

18. *Ver prophetas rite servantes.* In opere et sermones. Miraculosa et vita sanctissima in omnibus, et claram ad dominandum et perdidendum. — *Coram Deo.* Deo approbatum; quasi dicat : Et Deus ipsi testitus est, et populus universus claris experimentis agnivit eum prophantem opere et sermonis praestitum.

20. *Terribiliter.* Pilate.

21. *Nos entem.* Discipuli agere. — *Spectabamus.* Quasi dicat : Jam facta excedimus. — *Quia ipse esset redemptor israel.* Per seipsum nobis erat illius omnis messianus Christianus. Dicitur quod in primis iusta promissiones Scripturarum redemptoris est. — *Super hoc sanctissimum.* Ex gratiis tertiis, cum hinc omnia, scilicet multorum ejus apogoniam, illud accedit quod jam dies est tercia, et non resurrexit; quare vix illa superest ipsa force resurgerat.

12. Petrus autem surgens concepit ad monumentum : et procubundem vidit hincamini sola posita, et abiit, secum mirans quod factum fuerat.

13. Et a ecce duo ex illis ibant ipsa di in castellum, quod erat in spatio stadium sexaginta ab Jérusalem, nomine Emmaus. [a Marc. 16. 12.]

14. Et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus quae acciderant.

15. Et factum est, dum fabulerentur, et secundum peregrinationem, et ipse Jesus aperte terruerunt nos, quia ante lucem fuerunt ad monumentum.

16. Oculi autem illorum tenebantur ne cum agnoscerent.

17. Et ait ad illos : Qui sunt hi semones, quos confundis ad invicem ambulantes, et estis tristes?

18. Et respondentes unus, cui nomen Cléophas, dixit ei : Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non tu? quis enim factum sunt illis? et dicens :

19. Quis illi dicit : Oros? Et dicens : *Propterea* : Deo Nazarino, qui fuit vir propheta, potens in opere, et sermone coram Deo, et omni populo :

20. Et quoniam eum tradidere sunt summi sacerdotes, et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum.

21. Nos autem sperabamus quia ipse

saint Pierre, et il rapporte avec plus de

sa force, et il ait dans son ch. XX.

22. *Ad monimentum, et in invenerunt* significantur dixerunt, ipsam vero non monimentum.

23. *Eritis dixit ad eos :* O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus que locuti sunt prophete!

24. *Nonne huc oportuit pati Christum, et ut intrare in gloriam suam?*

25. *Et incipiens a Moïse, et omnibus propheticis, interpretabatur illis in omnibus scripturis, quae ipso erant.*

26. *Et appropinquaverunt castello quo ibant; et ipsi se fixavit ictu ira.*

27. *Ei coegerunt illum, dicens :* Mane nobiscum, quoniam adversarius et inimicus est iam dies. Et intravit cum illis.

28. *Et factum est, dum recuperaretur* cum eis, acceptum panem, et benedictum, ac fregit, et porrigebat illis.

29. *Et aperte sunt oculi eorum, et cognovit eum;* et ipse evanescit ex oculo eorum.

30. *Et discerunt ad invicem :* Num nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via, et apergit nos scripturas?

31. *Et surgentes eadem hora regressi sunt in Jérusalem : et invenerunt congregata undicem, et eos qui cum illis erant.*

32. *Ei benedixit ac fregit.* Toutes ces circonstances étant les mêmes que celles qui accompagnent l'institution de l'Eucharistie, plusieurs Pères, et un certain nombre d'interprètes en ont conclu comme Menochius, que Jesus avait alors changé ce pain en son corps.

33. *Et tunc exortus.* Son corps était, comme le scrut, d'après saint Paul, tous, les corps resuscitatis, il n'était plus assujetti aux lois de l'espace et de l'etendue, comme le sont nos corps actuels.

34. *Et benevolenter.* Nostri sodalitati, Christi discipulis, ut nos. — *Terruerunt.* Ecclitox, de peregrinatione, et quasi attoniti non reddidrunt.

35. *Quia benevolenter.* Petrus misericordia et misericordia Joan., 20, 3.

36. *O statim.* Vnde ergo qui in lego dico ut obijugari, et obijugations impellit dubius in spem certam. — *Tunc corde.* Obtuso et duro corde, nec satis intelligentes et quae aliqui clara predicta sunt in Scripturis. — *In omnibus.* Omnia : est hebreus. — *Locuti sunt prophete.* De Christo.

37. *Oportuit.* Est, oportebat. — *Interea iste, clamans, asseculi.* — *Gloriatus.* Resurrexit, et non ascensionis, sed resurrectionis, exaltacionis super omnem creaturam, nominis quod esset super omnes, et super dominum eteternum. — *Suum.* Sibi debitam.

38. *A Moyse.* A moeche libris. — *Quia de ipso erant.* Eas que de Christo erant.

39. *Se finxit longius ire.* Utlerius progedians; et illis valdecentes. Dices : fictio mendacem est in facto, cum scilicet quis id finxit quod facere non vult. Respondi potest Domini velut ut utrum progesians, si non restringatur a discipulis nihilque falsi fuit in illa fictione, et potest potest et voluit progesians, quia in illa oppido molebat illa die manere, quae fons varius aperient, donec se non manistrum illa die ant nocte; quod factum est, nam non multo post aliis abierunt.

40. *Cogerunt illum.* Ejus sermonibus delectati et doctrina instruti.

41. *Deseruit recumbendum.* Inter comedendum. — *Benedictus.* Convertit in sacrosanctum corpus suum. Ita SS. Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus, Beda et alii.

42. *Apergit.* Exponeret.

43. *Surgentes.* A mensa, relata mensa. — *Regressi sunt in Jérusalem.* Ut tanti gaudii apostolique reliquaque condiscipulos participes facerent.

qui rachéterait Israel, et après tout cela néanmoins venir le troisième jour que ces choses se sont produites.

32. Il est vrai que quelques femmes de celles qui étaient avec nous, nous ont effrayé. Car ayant été de grand matin à son sépulcre.

33. El, non invento corpore eius, venerabil, dientes se etiam visione angelorum vidisse, qui dicunt eum vivere.

34. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt siue matrem dixerunt, ipsum vero non monumentum.

35. O insensé, leur dit alors Jésus, dont le cœur est tardif à croire tout ce que les Prophètes ont dit !

36. Ne fallait-il pas que le Christ souffrit tous ces maux, et qu'il entrât ainsi dans sa gloire ?

37. Ensuite, commençant par Moïse, et parvenant tous les Prophètes, il leur expliquait tout ce qui avait été dit de lui dans toutes les Ecritures.

38. Et comme ils approchaient du hure où ils étaient, il fit semblant d'aller plus loin.

39. Mais il le forcèrent d'arrêter, lui disant : Demeurez avec nous, parce qu'il est déjà tard, et que le jour est sur son déclin. Il entra donc avec eux.

40. Et comme il était avec eux à table, il prit le pain, et le bénit : et l'ayant rompu, il le leur donna.

41. Et en même temps leurs yeux s'ouvrirent, et ils se reconnaissent : mais il disparut de devant leurs yeux.

42. Alors ils se dirent l'un à l'autre : N'est-il pas vrai que notre cœur était tout brûlant dans l'heure, lorsqu'il nous parlait durant le chemin, et qu'il nous expliquait les Ecritures ?

43. Et se levant à l'heure même, ils retournèrent à Jérusalem : et ils trouvèrent les onze apôtres, et ceux qui demeuraient avec eux, qui étaient assemblés,

44. Et benevolenter. Toutes ces circonstances étant les mêmes que celles qui accompagnent l'institution de l'Eucharistie, plusieurs Pères, et un certain nombre d'interprètes en ont conclu comme Menochius, que Jesus avait alors changé ce pain en son corps.

45. Et tunc exortus. Son corps était, comme le scrut, d'après saint Paul, tous, les corps resuscitatis, il n'était plus assujetti aux lois de l'espace et de l'etendue, comme le sont nos corps actuels.

46. Et benevolenter. Nostri sodalitati, Christi discipulis, ut nos. — *Terruerunt.* Ecclitox, de peregrinatione, et quasi attoniti non reddidrunt.

47. Quia benevolenter. Petrus misericordia et misericordia Joan., 20, 3.

48. O statim. Vnde ergo qui in lego dico ut obijugari, et obijugations impellit dubios in spem certam. — *Tunc corde.* Obtuso et duro corde, nec satis intelligentes et quae aliqui clara predicta sunt in Scripturis. — *In omnibus.* Omnia : est hebreus. — *Locuti sunt prophete.* De Christo.

49. Se finxit longius ire. Utlerius progesians; et illis valdecentes. Dices : fictio mendacem est in facto, cum scilicet quis id finxit quod facere non vult. Respondi potest Domini velut ut utrum progesians, si non restringatur a discipulis nihilque falsi fuit in illa fictione, et potest potest et voluit progesians, quia in illa oppido molebat illa die manere, quae fons varius aperient, donec se non manistrum illa die ant nocte; quod factum est, nam non multo post aliis abierunt.

50. Cogerunt illum. Ejus sermonibus delectati et doctrina instructi.

51. Deseruit recumbendum. Inter comedendum. — *Benedictus.* Convertit in sacrosanctum corpus suum. Ita SS. Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus, Beda et alii.

52. Apergit. Exponeret.

53. Surgentes. A mensa, relata mensa. — *Regressi sunt in Jérusalem.* Ut tanti gaudii apostolique reliquaque condiscipulos participes facerent.